
О случаях, порядке и размерах платы за внесение сведений в реестры 
сертификатов соответствия, выданных аккредитованными лицами, иных 

документов по оценке соответствия, выдаваемых аккредитованными 
лицами, реестры деклараций о соответствии, в том числе в национальную 

часть Единого реестра выданных сертификатов соответствия и 
зарегистрированных деклараций о соответствии Евразийского 

экономического союза, предоставление сведений из них, регистрацию 
деклараций о соответствии  

 
В соответствии с частью 9 статьи 25 Федерального закона  

от 28 декабря 2013 г. № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе 
аккредитации» и пунктом 1 Положения о Министерстве экономического развития 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 июня 2008 г. № 437, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 
Порядок взимания платы за внесение сведений в реестры сертификатов 

соответствия, выданных аккредитованными лицами, иных документов по оценке 
соответствия, выдаваемых аккредитованными лицами, реестры деклараций  
о соответствии, в том числе в национальную часть Единого реестра выданных 
сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии 
Евразийского экономического союза, предоставление сведений из них, 
регистрацию деклараций о соответствии, и случаи взимания такой платы согласно 
приложению  
№ 1 к настоящему приказу; 

Размеры платы за внесение сведений в реестры сертификатов соответствия, 
выданных аккредитованными лицами, иных документов по оценке соответствия, 
выдаваемых аккредитованными лицами, реестры деклараций о соответствии, в том 
числе в национальную часть Единого реестра выданных сертификатов соответствия 
и зарегистрированных деклараций о соответствии Евразийского экономического 
союза, предоставление сведений из них, регистрацию деклараций о соответствии 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года и действует  
до 1 сентября 2031 года. 

 
 

Министр                  М.Г. Решетников 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Минэкономразвития России 
от «___» __________ 2024 г. № _____ 

 
 
 

ПОРЯДОК  
взимания платы за внесение сведений в реестры сертификатов соответствия, 

выданных аккредитованными лицами, иных документов по оценке 
соответствия, выдаваемых аккредитованными лицами, реестры деклараций  

о соответствии, в том числе в национальную часть Единого реестра 
выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о 
соответствии Евразийского экономического союза, предоставление сведений 

из них, регистрацию деклараций о соответствии, и случаи взимания такой 
платы 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила и случаи взимания платы  

за внесение сведений в реестры сертификатов соответствия, выданных 
аккредитованными лицами, иных документов по оценке соответствия, выдаваемых 
аккредитованными лицами, реестры деклараций о соответствии, в том числе  
в национальную часть Единого реестра выданных сертификатов соответствия  
и зарегистрированных деклараций о соответствии Евразийского экономического 
союза (далее – реестры), предоставление сведений из них, регистрацию деклараций  
о соответствии. 

2. Плата за внесение сведений в реестры, предоставление сведений из них, 
регистрацию деклараций о соответствии взимается подведомственным 
национальному органу по аккредитации федеральным государственным 
учреждением (далее – учреждение) в следующих случаях: 

1) при внесении сведений о сертификатах соответствия в реестры (плата 
взимается с органа по сертификации): 

за первичное внесение сведений о выданном сертификате соответствия; 
2) при регистрации деклараций о соответствии (плата взимается с заявителя  

и (или) органа по сертификации): 
за регистрацию декларации о соответствии, в том числе за внесение сведений 

в единый реестр выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных 
деклараций о соответствии Евразийского экономического союза. 

3. Плата взимается учреждением в соответствии с договором, заключенным 
между учреждением и заявителем или органом по сертификации. 

4. Заявители или органы по сертификации направляют в учреждение заявку  
в электронном виде по форме, размещенной на официальном сайте учреждения  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о потребности 



внесения сведений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, в 
соответствующие реестры. 

5. Учреждение на основании заявки направляет заявителям или органам  
по сертификации договор через систему электронного документооборота для его 
подписания в электронном виде. 

Форма договора размещается в открытом доступе на официальном сайте 
учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Заявители или органы по сертификации в соответствии с заключенным 
договором перечисляют денежные средства на расчетный счет учреждения, 
открытый в коммерческом банке и (или) на лицевой счет, открытый  
в территориальном органе Федерального казначейства. 

Банковские реквизиты учреждения для перечисления платежа размещаются 
на официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

7. Внесение сведений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка,  
в соответствующие реестры осуществляется учреждением при наличии 
заключенного договора и произведенной оплаты. 

8. Взаимодействие учреждения с заявителями и (или) органами  
по сертификации по обмену первичными документами осуществляется через 
систему электронного документооборота. 

9. Внесенная плата не взимается и подлежит возврату в части, превышающей 
размеры платы, установленные настоящим приказом, либо в полном размере  
в порядке, установленном договором, заключенным учреждением  
и заявителем или органом по сертификации.  

__________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Минэкономразвития России 
от «___» __________ 2024 г. № _____ 

 
РАЗМЕРЫ ПЛАТЫ  

за внесение сведений в реестры сертификатов соответствия, выданных 
аккредитованными лицами, иных документов по оценке соответствия, 

выдаваемых аккредитованными лицами, реестры деклараций о 
соответствии, в том числе в национальную часть Единого реестра выданных 

сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о 
соответствии Евразийского экономического союза, предоставление сведений 

из них, регистрацию деклараций о соответствии 
 

п/п 
 

Случаи взимания платы Стоимость (руб.) 
1. 

Внесение 
сведений  

о сертификатах 
соответствия 

(плата взимается 
с органа по 

сертификации) 

Первичное внесение сведений о 
выданном сертификате 

соответствия 
3000 

2. Регистрация 
деклараций  

о соответствии 
(плата взимается 

с заявителя и 
(или) с органа 

по 
сертификации) 

Регистрация декларации о 
соответствии национальным 

органом по аккредитации, в том 
числе внесение сведений в единый 
реестр деклараций о соответствии 

Евразийского экономического 
союза национальным органом по 

аккредитации 

1500 

 


